Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Informação e Comunicação

Edital 02/2025 PPGIC/UFAM

Divulgac ̧ão da homologação das inscrições

Mestrado em Informac ̧ão e Comunicac ̧ão

Credenciamento de Docente

A Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento do Programa de Pós-Graduac ̧ão
em Informac ̧ão e Comunicac ̧ão, no uso de suas atribuic ̧ões legais e regimentais, resolve:

I – DIVULGAR a homologação das inscric ̧ões, conforme Edital 02/2025 - PPGIC/UFAM.

Candidatos que atenderam os critérios do Edital*

LINHA 01: Gestão da Informação e Comunicação

NOME COMPLETO* SITUAÇÃO
Célia Maria da Silva Carvalho Deferido
Luiz Antonio Santana da Silva Deferido
Tatiana Brandão Fernandes Deferido
Ulisses do Nascimento Varela Deferido

LINHA 02: Comunicação, Informação e Cultura

NOME COMPLETO* SITUAÇÃO
Rafael Sbeghen Hoff Deferido

Candidatos que não atenderam os critérios do Edital.
NOME COMPLETO* SITUAÇÃO

Mayane Batista de Lima

Indeferido. Motivo: Não atende ao item (f) do tópico 2 do edital.
O(A) interessado(a) deverá apresentar pelo menos um projeto de pesquisa em
andamento ou a ser desenvolvido ao longo do quadriênio, no qual seja o(a)
coordenador(a). No caso de candidatos com doutorado fora das áreas da
Informação e Comunicação, apresentar pelo menos um projeto de pesquisa
financiado dentro das áreas da informação ou da comunicação;

Nota: * Ordem alfabética.

Em Manaus, 31 de julho de 2025.

Decisão Requerimentos homologados (2717655)         SEI 23105.030571/2025-62 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Israel de Jesus Rocha , Professor do Magistério Superior ,
em 31/07/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Renan Albuquerque Rodrigues, Professor do Magistério
Superior, em 31/07/2025, às 15:54, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2717655 e o
código CRC 281F7481.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho - Telefone:

CEP 69080-900, Manaus/AM, ​

Referência: Processo nº 23105.030571/2025-62 SEI nº 2717655

Decisão Requerimentos homologados (2717655)         SEI 23105.030571/2025-62 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Decisão Requerimentos homologados (2717655)